
Direzione Centrale Risorse Umane

1

Visto il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322 recante “Norme sul 

Sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell'Istituto nazionale di 

statistica”;

Visto lo Statuto dell’Istat approvato dal Consiglio dell’Istituto con 

deliberazione n. CDXLIV del 7 dicembre 2017 e modificato con deliberazione n. 

CDXCV del 13 dicembre 2019;

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato dal Consiglio 

nella seduta del 29 aprile 2019 con deliberazione n. CDLXXV, modificato con 

deliberazione n. CDXCVI del 13 dicembre 2019;

Visto l’Allegato 1 alla deliberazione del Consiglio n. 12 del 17 giugno 2022, 

in vigore dal 1 luglio 2022;

Vista la deliberazione DOP/918/2018 del 20 agosto 2018, pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, IV serie speciale, “Concorsi ed esami”, 

del 21 agosto 2018, n. 66, con la quale è stato indetto un concorso pubblico, per 

titoli ed esami, a complessivi 12 posti a tempo indeterminato per il profilo di 

Tecnologo di terzo livello professionale dell'Istituto nazionale di statistica (codice 

identificativo TEC-2018); 

Viste altresì le successive deliberazioni DOP/938/18 del 27 agosto 2018 e 

DOP/970/2019 del 17 settembre 2019 con le quali sono state apportate modifiche 

al bando di concorso, riaperti i termini di partecipazione, aumentato il numero dei 

posti a concorso, superata la clausola originaria del bando che prevedeva, a pena 

di esclusione, la possibilità di presentare la domanda di partecipazione per una 

sola area concorsuale, al fine di estendere la platea dei possibili partecipanti, in 

attuazione del principio del favor partecipationis, e in considerazione delle 

modificate esigenze dell’Istituto e del mutato quadro normativo in tema di validità 

delle graduatorie delle procedure concorsuali nell’ambito del pubblico impiego; 

Viste le deliberazioni nn. DOP/812/2020 del 21 settembre 2020 e 

DOP/813/2020 del 21 settembre 2020, con le quali sono state nominate le 

commissioni esaminatrici del concorso in questione rispettivamente per le aree A-

B-C-D ed E-F; 

Vista altresì la deliberazione n. DOP/600/2021 del 2 agosto 2021, con la 

quale è stata ricostituita la commissione esaminatrice per le aree A-B-C-D;



Direzione Centrale Risorse Umane

2

Viste le note n. 1737227/22 del 10 ottobre 2022 e n. 0908532/22 del 20 

aprile 2022, con le quali le suddette Commissioni esaminatrici hanno trasmesso i 

verbali e le graduatorie finali;

Preso atto della regolarità del procedimento seguito e degli atti formati dalla 

Commissione esaminatrice;

Vista la deliberazione n. DOP/842/2022 del 17 ottobre 2022, con la quale è 

stato rettificato l’art. 10 del bando, disponendo che “sono utilmente collocati in 

graduatoria i candidati che raggiungono complessivamente un punteggio minimo 

di 50 punti, che hanno contestualmente ottenuto il punteggio utile al superamento 

di ciascuna prova e che hanno conseguito valutazioni positive nell’accertamento 

della conoscenza della lingua inglese e dell’uso di apparecchiature e applicazioni 

informatiche”

D E L I B E R A

Art. 1

È approvata la seguente graduatoria del concorso pubblico, per titoli ed 

esame, a complessivi 12 posti, aumentati a 18, a tempo indeterminato per il profilo 

di Tecnologo di terzo livello professionale dell'Istituto nazionale di statistica (codice 

identificativo TEC-2018):



Direzione Centrale Risorse Umane

3

Area A) Gestionale-organizzativa (4 posti)

BARBETTA GIACOMO 87,28
LIMITI CHIARA 86,9
MAZZOTTI ELEONORA 83,28
MAGLIOCCHETTI MICHELA 81,9
PICA MARIO 80,13
FERRETTI SIMONE 79,2
SASSO SIMONA 77,3
GRIPPO GERARDA 77,05
ABBATE ALESSIA 77
LEONETTI ANGELA 75,8
PARAVANO DARIA 75,3
CAPONERA PAOLO 71,7
PRETI ILARIA 67,3

Area B) Giuridico-amministrativa (4 posti)

MAZZOTTI ELEONORA 83,48
PETRUCCI CHIARA 80,9
MAGLIOCCHETTI MICHELA 80 (art. 5, c. 5, lett. c) D.P.R. n. 487/94)
SASSO SIMONA 80
DE ANGELIS ROBERTA 78,7
CAPONERA PAOLO 77,5
PRETI ILARIA 73,7
ABBATE ALESSIA 72,2
SUPERTI ALESSANDRA 70,95 

Area C) Istituzionale (2 posti)

VIOLI VALENTINA MARIA GRAZIA 85,82
AUBERT ALESSIA 84,84
GATTI MAURIZIO 83,24
ASCARI GABRIELE 80,55
ORSINI CHIARA 80,4
COLA MANUELA 80,33
GIANNONE ENRICO 77,95
PECI LAURA 72,85

Area D) Raccolta dati (2 posti)

ALONZI FRANCESCA 87,97
REGANO ANTONIO 85,30
BOSSO PAOLA 83,12
SABATO MARIANGELA 82,6
STRACCAMORE ILARIA 82,45
FRATTAROLA DORIANA 82,28
COLUCCIA CHIARA 81,98



Direzione Centrale Risorse Umane

4

FUSCO DANIELA 81,1
DOTA FRANCESCA 80,35
SOLA GIUSEPPINA 80,2
CONIGLIARO PAOLA 77,1
LATINI ISABELLA 77,05
BUDANO FRANCESCA 75,3
BALISTRERI ANTONELLA 74,7
CAPUTI MARCO 74,3
LEPORANICO VALERIANA 70,1
DI NOIA ANTONIO 68,2

Area E) Metodologie e strumenti della comunicazione digitale (4 posti)

PEZZATI CRISTINA 77,6 (art. 5, c. 5, lett. a) D.P.R. n. 487/94)
BARTOLOTTA MANUELA 77,6
ORSINI CHIARA 76,7
PROIETTI PANNUNZI GIORGIA 76,3
SIINO ANTONINO 74,2
MAULO SARA 69
ROSA ANGELA 68,9
CARTA FRANCESCA 66
COSCO KATIA 62,4
RODINO MARIA SERENA 59,1

Area F) Sviluppo dell’informazione e della cultura statistica (2 posti)

DAVIDE FABRIZIO 88,9
BALDUCCI FRANCESCO 88,5
MORTATI FRANCESCO MICHELE 85,4
PROIETTI PANNUNZI GIORGIA 84
PEZZATI CRISTINA 81,4
PONTECORVO MARIA ELENA 81
PUGLIA ANTONELLA 80,6
DA VALLE SILVIA 80,2
PECI LAURA 78,3
REGANO ANTONIO 78
NERLI BALLATI ENRICO 77,1
MARAVIGLIA LORENZO 75,4
FUSCO VALENTINA 73,7
PEPE MARINELLA 73,6
PAZZINI ROBERTA 73,4
TOSCANO EMANUELE ANTONINO 73,3
PANACCIONE ROBERTA 70,7
ROSA ANGELA 65,6
RUSSO MARIA CARMELA 64,5
MILONE MAURO 63,1
CALEPRICO ENRICO 60,9
BAVA CLAUDIO 60,4



Direzione Centrale Risorse Umane

5

MICUCCI LUCIANA 59,5

Art. 2

Sono dichiarati vincitori del concorso in premessa:

Area A) Gestionale-organizzativa

BARBETTA GIACOMO
LIMITI CHIARA
MAZZOTTI ELEONORA
MAGLIOCCHETTI MICHELA

Area B) Giuridico-amministrativa

MAZZOTTI ELEONORA
PETRUCCI CHIARA
MAGLIOCCHETTI MICHELA
SASSO SIMONA 

Area C) Istituzionale

VIOLI VALENTINA MARIA GRAZIA
AUBERT ALESSIA

Area D) Raccolta dati

ALONZI FRANCESCA
REGANO ANTONIO

Area E) Metodologie e strumenti della comunicazione digitale

PEZZATI CRISTINA
BARTOLOTTA MANUELA
ORSINI CHIARA
PROIETTI PANNUNZI GIORGIA

Area F) Sviluppo dell’informazione e della cultura statistica

DAVIDE FABRIZIO
MORTATI FRANCESCO MICHELE

Art. 3

Con successiva deliberazione verrà disposta l’assunzione dei vincitori di cui 

al precedente articolo con contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato nel 

profilo di Ricercatore di terzo livello professionale, subordinatamente alla 



Direzione Centrale Risorse Umane

6

regolarizzazione della documentazione allegata alla domanda di partecipazione al 

concorso.

  Il Direttore Centrale 

%firma%-1


		2022-10-19T16:38:18+0200
	Marco La Commare
	 


		2022-10-19T14:52:42+0000
	Firma applicativa


		2022-10-19T14:52:43+0000
	Firma applicativa




